
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: OSN a její charta

Vypracoval: Mgr. Milan Pilař



Společnost národů
- předchůdkyně OSN = Společnost národů
- koncepce první světová válka
- vznik 1919 v rámci Versailleské smlouvy

na podporu mezinárodní spolupráce
a dosažení míru a bezpečnosti.



Vznik OSN
- Konference Spojených národů – 1945, San

Francisko - 50 zemí
- Charta - podpis 26. června 1945 50 zemí, Polsko

později - 51 zakládajících členských zemí OSN
- Oficiální vznik OSN = 24. října 1945, kdy Chartu

ratifikovala Čína, Francie, Sovětský svaz, USA,
Velká Británie a většinou ostatních
signatářských zemí OSN

- 24. říjen = Den Spojených národů.



Cíle OSN, definované v Chartě
1, udržení mezinárodního míru a bezpečnosti;
2, rozvíjení přátelských vztahů mezi národy,

založených na respektování zásad
rovnoprávnosti a práva na sebeurčení národů;

3, spolupráce při řešení mezinárodních
ekonomických, sociálních, kulturních
a humanitárních otázek a podpoře základních
lidských práv a svobod;

4, centrum pro koordinaci kroků, které národy
podnikají v zájmu dosažení těchto společných
cílů.



Zásady OSN
1, všechny členské státy jsou suverénní a rovnoprávné;
2, zavazují se plnit své povinnosti vyplývající z Charty;
3, zavazují se řešit mezinárodní spory mírovými prostředky,

bez ohrožování mezinárodního míru, bezpečnosti
a spravedlnosti;

4, vystříhají se vyhrožování silou a používání síly proti
jiným členským státům;

5, zavazují se poskytnout OSN veškerou pomoc při jakékoli
akci, ke které Organizace na základě Charty přistoupí;

6, žádné ustanovení Charty neopravňuje Spojené národy
k tomu, aby se vměšovaly do otázek, které jsou výlučně
vnitřní záležitostí jakéhokoli státu.



Charta OSN
• Za pomocí internetu vyhledejte text Charty

OSN a vyberte z ní nejdůležitější pasáže.
• Seřaďte je podle důležitosti.



Literatura
• http://www.osn.cz/system-osn/o-osn/
• David, R.: Politologie, základy

společenských věd, FIN, Olomouc 1995


